

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 38

Penktadienis, Spalio (October) 5, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I, XXXI

Vyriausybės Pranešimas Parlamentui Parodė Jos Silpnybę ir Nesugebėjimą

OTTAWA. — Kadangi Diefenbakerio konservatai mažumoje, buvo manoma, kad jo valdžia ims tų tokių žygių, kurie pakeltų konservatų prestižą ir pastotų kelią liberalams patraukti savo pusėn kitas opozicines partijas, kad išnešus visų bendrą nepasitikėjimą konservatų valdžia.

Socialkreditoriai atvirai reiškė mintį, kad Diefenbakeris gali patiekti tokią programą, kurią bus sunku pasmerkti. Jų lyderis Thompsonas sakė, kad reikia palaukti, pažiūrėti, ką Diefenbakeris patieks. O gal bus verta duoti jam progą būti valdžioje ilgiau?

Reikia pasakyti, kad Diefenbakerio valdžios pranešimas parlamentui buvo labai tuščias ir abstraktus. Nieko rimtesnio dėl atitaisyto pašlijusios Kanados ekonomijos. Ji nori tęsti susivaržymo programą ir toliau. Ji dės pastangas padėčiai pataisyti, bet nieko konkretaus nepatiekė.

KKP per savo sekretorių Clark sako, kad Diefenbakerio valdžia pasirodė silpa ir negabi. Ji ir toliau tursinasi prieš JAV kapitalą. Ji pasirengusi net ratifikuoti sutartį, kuri labai palanki Jungtinėms Valstijoms, dėl išnaudojimo Britų Kolumbijos upių energijos elektrai gaminti.

Nieko žymesnio dėl padaršimo, kad Kanadoje būtų statomos įmonės, plečiama gamyba vietoje. Vietoj to — importas svetimų kapitalo ir išpardavimas Kanados žaliavų resursų.

To viso akivaizdoje, veikiausiai visos opozicinės partijos prieš išvados, kad nėra prasmės ilginti Diefenbakerio valdžios dienas. Naujoji Demokratinė Partija faktinai davė suptarsti, ko galima laukti, kuomet ji instruktavo savo organizacijas tikėtis neužilgo naujų parlamento rinkimų.

Konservatų valdžios likimas, be abejonės, priklauso nuo socialkreditorių. Jeigu jie balsuos su konservatais, tai Diefenbakerio valdžia pasiliks nekuriam laikui. Liberalai ir naujieji demokratai nesudarytų daugumos.

DELHI. — Tarybų Sąjunga atsuntė Indijai antrąjį transporto lėktuvų eskadroną.

SUĖMĖ EKSGENEROLĄ WALKER, 150 KITŲ

OXFORD, Miss. — Federalė kariuomenė suėmė eksgenerolą E. A. Walkerį, kurs buvo priverstas rezignuoti iš armijos dėl savo reakcinių kurstymų kareivių. Jis kaltinamas kurstyme riaušių ir maišto.

Tuo pačiu metu suimta 150 kitų rasistų, kurie kėlė čia riaušes.

Proporcionaliai, Kanada Turi Daugiausia Bedarbių

WASHINGTON. — Ekonomistai pranešė prezidentui Kenedžiui, kad Jungtinės Valstijos proporcionaliai turi daugiausia bedarbių pasaulyje, išskyrus Kanadą, kur proporcionaliai yra daugiausia bedarbių.

Jungtinėse Valstijose vidutiniškai bedarbiai sudaro 5.6 procento, kai septyniose svarbesnėse šalyse bedarbiai sudaro 2.1 procento.

Kanadoje bedarbiai sudaro 7 procentus.

Galima lengvai suprasti, kodėl Kanadoje daug bedarbių. Vyriausiai dėl to, kad Kanadoje maža industrijų apdirbimui žaliavų, kurios išvežamos užsienin.

Kanados Sputnikas Skrieja Apie Žemę

WASHINGTON. — Kanados mokslininkų suplanuotas ir pagamintas sputnikas "Alouette" (vieversys), paleistas su pagalba amerikiečių raketos, sėkmingai skrieja apie žemę ir siūnčia reikiamas informacijas mokslininkams.

Jis buvo paleistas iš Vandenberg orlaivyno bazės Kalifornijoje. Sveria 320 svarų ir skrieja nuo 597 iki 619 mylių aukštyje, darydamas po 15,900 mylių per valandą.

Sputnikas ar satelitas turi gana ilgas antenas. Jis siūnčia informacijas mokslininkams apie padėtį ionosferoje. Jo pagalba bus galima išspręsti daugelį erdvės ir komunikacijos problemų.

CHRUŠCIOVAS KVIEČIĄS KENNEDŽIUS ATSLANKYTI

WASHINGTON. — Tarybų Sąjungos premjeras N. Chruščiovas kviečia JAV prezidentą Kennedį su žmona atsilankyti Tarybų Sąjungoje.

Kvietimą parvežęs vidaus reikalų sekretorius S. L. Udall, kuris lankėsi Tarybų Sąjungoje ir matėsi su Chruščiovu.

YEMENĖ ĮSISTEIGĖ MILITARINĖ VALDŽIA

ADEN. — Yemeno militaristai, nuvertę monarchą, įsteigė savo valdžią, kuri skelbia, kad Yemenas bus respublika.

Bet princas Hasan mobilizuojąs jėgas, kad atgavus sostą.

Monarchas buvęs užmuštas laike perversmo.

Tarybų Sąjunga Iteikė Protestą Jung. Valstijoms

MASKVA. — Tarybų Sąjunga pasiuntė protestą Jungtinių Valstijų vyriausybei ir reikalauja tuojau atiduoti cukrų, kurį užgrobė San Juano prielaukoje, Puerto Rikoje.

Iš Kubos anglų laivas "Streatah hill" vežė 90,000 cukraus maišų ir sustojo San Juan prielaukoje, nes jo motorai sugedo.

Ten kokia tai JAV kompanija užgrobė cukrų, nes, sako, kad Kuboje nacionalizavo jos įmones. TSRS nurodo, kad tas nieko bendro neturi su kompanija ir Kuba, nes cukrus priklausė ne Kubai, o Tarybų Sąjungai.

MASKVA. — Maskvos aerodrome buvo išbandytas naujas keleivinis lėktuvas. Tai milžinas, kuris gali vežti 182 žmones. Jis gali be sustojimo nukristi iš Maskvos į New Yorką.

HOLLANDIA. — Jungtinės Tautos perėmė savo žinion Vakarinę Naująją Gvinėją, kurią tebe laikė olandai.

Ateinančiais metais gegužės 1 dieną perims savo žinion Indonezija.

Mississippi Rasistai Du Nušovė, Eilę Kitų Sužeidė

OXFORD, Miss. — Rasistai, kurie priešinosi priėmimui negro į universitetą, naktį iš sekmadienio į pirmadienį du asmenis nušovė ir 75 kitus sužeidė. Apie tą laiką, kai prezidentas J. Kennedis per televiziją kreipėsi į juos nelaužyti šalies įstatymų.

Užmušti Francijos žinių agentūros reporteris Paul Guihard ir Oxfordo muzikos kompanijos samdinyš Raymond Gunter. Jie buvo mirtinai pa-

Darbiečiai Reikalauja Parlamento Rinkimų

LONDON. — Britanijos Darbo Partijos nacionalis komitetas išleido pareiškimą, kuriame jis reikalauja, kad Macmillano valdžia skelbtų rinkimus ryšium su stojimu į Europos bendrą rinką, jeigu jo valdžia neišgaus geresnių sąlygų.

Darbiečiai nori geresnės apsaugos prekybai su dominijomis, laisvės vesti neprigulmingą užsienio politiką, taipgi ir kitų užtikrinimų.

Macmillanas, iš kitos pusės, nenori rinkimų. Jis matyti bijo, kad didžiama Britanijos žmonių gali nepritarti jo skubotam veržimuisi į Europos bendrą rinką, kurioje vokiečiai sudaro dominuojančią jėgą.

Macmillanas sako, kad Britanija paliks nereikšminga jėga, jeigu ji nesijungs su Europos bendros rinkos šalimis.

BIZNIO BANKRUTAVIMAS SMARKIAI PADIDĖJO

Biznio bankrutavimas Kanadoje padidėjo 27 procentais, negu tą mėnesį praėjusiais metais. Viso 173 bizniai užsidarė per mėnesį.

Šių biznių kapitalas sudarė \$12,000,000.

KONGE SUSIDARĖ OPOZICINĖ PARTIJA

RABAT. — Konge susidarė opozicinė partija iš kairesnių žmonių, kurie stato sau uždavinį pakeisti Adoulo valdžią.

Naujon partijon įstojusios keturios partijos, priešingos Adoulo valdžiai.

Neužilgo nauja partija turėsiant nacionali suvažiavimą.

šauti ant universiteto žemės laike studentų riaušių. Iš sužeistų matyti nekurie taip pat randasi pavojuje.

Federalė valdžia sutraukė šimtus federalių maršalų ir parengusi tūkstančius kariuomenės, ginkluotos tankais, kad privertus valstijos gubernatorių ir jo šalininkus vykdyti šalies aukščiausio teismo sprendimą, kad negras būtų priimtas į universitetą.

Gubernatorius Ross Bennett išleido pareiškimą, kuriame jis sako, kad jis jaučiasi nugalėtu, bet širdyje pasilieka integracijos prieš ir kovą tęsia per teismus.

Teismas išnešė sprendimą, kad jis nusikaltęs prieš teismą ir turės sumokėti po \$10,000 dieną, jeigu jis nepakeis nusištatymo.

Vakare nuo 8 valandos universiteto žemė atrodė kaip karo laukas. Federaliai maršalai šaudė į riaušininkus ašarines bombas, kad atrėmus jų veržimąsi. Atrodo, kad riaušininkus sudarė ne vien studentai, nors policijai buvo įsakytas pašalinti neįleisti. Daugelis riaušininkų buvo apsiginklavę akmenimis, plytomis. Maršalai išvengė plytų tikta panaudodami ašarines bombas.

Mississippi nacionalės gvardijos štabas Jacksone siūnčia ginkluotų jėgų vienetą su tankais ir kitais ginklais į Oxfordą.

Ši visa kova kilo dėl to, kad negras buvęs orlaivininkas nori įstoti į universitetą.

Argentina Valdo Karininkų Klika

BUENOS AIRES. — Argentinoje kvo mėnesį įvyko militaristų sukilimas ir jie pavarė prezidentą Artūro Frondizį su jo valdžia. Militaristai sakė, kad jie "išgelbėjo Argentiną nuo komunistų ir peronistų". Jie panaikino parlamentarinių rinkimų rezultatus ir į prezidento vietą pastatė Jose Maria Guido.

Dabar įvyko antras militaristų perversmas. Jie pavarė Guido ministeriją ir naują kabinetą sudarė iš generolų ir admirolų. Sakoma, kad šie yra Frondizio šalininkai.

Kubos Kooperatyvai ir Valstybiniai ūkiai

J. Grigiškis

Šiomis dienomis įvyko Kubos cukrinių nendrių auginimo kooperatyvų kongresas. Dalyvavo 1,184 atstovai, atvykę iš 582 kooperatyvų, kurių narių skaičius siekia ketvirtadalį milijono.

Siame kongrese nuodugniai aptarta, kaip naudingiau būtų socialistinei valstybei palaikant kooperatyvus ar persiorganizuojant į valstybinius ūkius (franjas del pueblo). Beveik visi kalbėjusieji aiškino, kad persiorganizavimas būtų visiems naudingas.

Nuodugniai šį klausimą išaiškino premjeras Fidel Kast-

Torontiečių Kronika

Apsivedė

Praėjusį šeštadienį, rugsėjo 29, apsidė Dana Rimdžiūtė su anglų tautybės jaunuoliu R. Hooperiu.

Dana yra T. ir S. Rimdžių dukterė.

Vestuvės įvyko Kitcheneryje. Ont.

Serga

Jau senokai sirgęs Adomas Macelis, farmerys iš Baldwin, Ont., dabar gydomi Toronto General ligoninėje, kur turėjo operaciją ant vidurių.

Ligonis randasi Warde B. kambaryje 208. Kam sąlygos leidžia prašome aplankyti ligonį.

Rep.

ro ir Agrarinių reformų nacionalio instituto prezidentas Rafael Rodriguez.

Kongresui raportuota, kad šiais metais siautėjusi sausra daug pakenkė cukrinių nendrių auginimui. Pagaminta tik 4,800,000 tonų cukraus, o buvo pasibrėžta pagaminti apie 7 milijonus tonų. Cukraus gamybai, ypač cukrinių nendrių auginimui, kenkė ir darbininkų stoka, kuri jaučiama beveik visuose ūkio darbuose. Dabar darbų galima užtikti tik miestuose, bet ūkiuose jų nerastum nei vieno.

Nurodyta taipgi, kad kooperatyvai neturėjo pakankamų sugabumų planingai darbą praveisti, darbo jėgą sumobilizuoti. Todėl ir mažiau gamybos buvo atlikta. Kooperatyvai taipgi savo darbininkams neturi pakankamos apdraudos ir pilnos senatvės pensijos, ką suteikia valstybiniai ūkiai. Kooperatyvų nariai jaučiasi esą ūkininkai, o valstybinių ūkių darbininkai jaučiasi esą proletarai, daugiau pasišventę socialistinei gamybai.

Kai atėjo balsavimo laikas, tai beveik visi delegatai balsavo už perėjimą į valstybinius ūkius (tik trys balsavo prieš). Tuomi visi cukrinių nendrių auginimo kooperatyvai visuotiniu balsavimu nusitarė persiorganizuoti į valstybinius ūkius, kurie kooperatyvų nariams užtikrina geresnes sąlygas. Tuomi jie pereina į aukštesnę socialistinės gamybos formą.

Šiuo metu valstybiniai ir ko-

operatyviniai cukrinių nendrių auginimo ūkiai (socialistinis sektorius) sudaro dar tik 34 proc. visų cukrinių laukų. Privatini sektorius, susidedas iš mažųjų ir vidutinių ūkių, sudaro 32 procentus. Stambiųjų ūkininkų, kurie turi po 150 akrų žemės ir daugiau, sektorius sudaro 34 procentus. Pasirodo, kad privatiniai ūkininkai dar tebeturi apie du trečdalius visų cukrinių nendrių auginimo laukų.

Kad greičiau pakelti cukraus gamybą, pasiekti 7 milijonų tonų metinę kvotą, vyriausybė tam darbui mobilizuoja svarbiausias jėgas, tūkstančius jaunų žmonių lavina, keli tūkstančiai pasiūti į socialistinius kraštus studijoms. Taipgi 1963 metams jau ruošiamas tūkstantis naujų mašinų cukrinių nendrių kirtimui.

Kaip Fidel Kastro pasakė, 1963 metais turi būti išpildyta kvota. Septyni milijonai cukraus tonų patenkins visus valstybinius poreikius.

GRĮSTA Į TSRS KAZOKAI

MASKVA. — Į Juodosios jūros prieklauką Novorusiską jau grįžo 400 kazokų ir jų šeimų narių iš Turkijos. Iš Istanbulo, buvusio Konstantinopolio, kitas Tarybų Sąjungos laivas "Gruzija" dar parveža 990 kazokų ir jų šeimų narių.

Jų Protėviai buvo pabėgę iš Rusijos prieš šimtą metų.

Nikelio Kasėjai Ieško Išėjties

Tarptautinei Nikelio Kompanijai paskelbus, kad bus mažinama gamyba ir atleidiama virš 2,000 darbininkų, nikelio kasėjų unijos vadovybė susirūpino ir pradėjo ieškoti išėjties.

Lokalo 598 vadovybė, padedama prezidento Smitho, sugalvojo planą išgelbėjimui tų 2,000 darbininkų nuo nedarbo. Tas planas reikalauja, kad nebūtų atleista iš darbo nei vie-

no darbininko, bet vietoj to įvesta tvarka, kad darbininkai dirbtų penkias savaites, o šesštą turėtų "atostogų". Tokiu būdu galėtų visi darbininkai pasilikti darbe.

Unija nori susitarti su darbo ministru M. Starru dėl nedarbo mokesčio darbininkams, kurie kas šesštą savaitę turės privalomą "poilsį".

Planas, kaip atrodo, labai geras. Reikia tik tai, kad kom-

panija ir vyriausybė palaikytų. Žinoma, reikia susipratimo ir tarp darbininkų. Galimas dalykas, kad tie darbininkai, kurie tikisi pasilikti, nebus patenkinti, jog kas šesštą savaitę reiks poilsiauti. Bet tur būt jie matys, kad kitos išėjties prie šios santvarkos nėra.

Planas bus pateiktas darbininkų užgyrimui ar atmetimui. Slaptu balsavimu jie turės pageras. Reikia tik tai, kad kom-

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko neberekia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antradi. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto